

экономики и трудовых дел
(кафедра)

ОТЧЕТ

О прохождении предметной практики
(вид практики)
Студента Кудыкиной Марии Игоревны 4 курса
Направление подготовки 38.03.01 Экономика
(код и наименование подготовки)

Место прохождения практики ООО «ТК «Лаваш»

Срок практики с «22» апреля 2018 г. по «16» мая 2018 г.



Руководитель практики от предприятия (организации)
Иванович Александр Новикова И.В.
(Ф.И.О., должность)

Новикова И.В.
(подпись)

Руководитель практики от Филиала
Завасова Р.Р. к.э.н. доцент кафедры
(Ф.И.О., должность)

Завасова Р.Р.
(подпись)

рег. 12 от 30.05.18

80/Хорошо

г. Смоленск
2018 г.

**ПЛАН – ГРАФИК
прохождения преддипломной практики**

1. Ф.И.О. студента Кудряшова Мария Сергеевна
2. Курс, группа 4, Э-1480
3. Место прохождения преддипломной практики ООО "ПК "Лаваш"

4. Срок преддипломной практики:
с «27» апреля 2018 г. по «26» мая 2018 г.

Дата	Перечень намечаемых работ
27.04.2018 – 04.05.2018	Основные показатели деятельности организации
05.05.2018 – 12.05.2018	Оценка финансовой деятельности организации
13.05.2018 – 26.05.2018	Индивидуальное задание

Руководитель практики от Филиала:

В.Э.Н. Газетт Идрисович Шолохова И.Р. [Подпись]
(Занимаемая должность) Ф.И.О. подпись

Руководитель практики от Организации:

Завидный Борис Александрович Шолохова И.Р. [Подпись]
(Занимаемая должность) Ф.И.О. подпись

«26» мая 2018 г.

Кафедра Экономики и торгового дела
 Направление 38.03.01 Экономика
 Профиль Финансы и кредит

ЗАДАНИЕ

на преддипломную практику
 (указать вид и тип практики)

4 курс, Э 141 о

(курс, группа)

Жуковская Мария Игоревна

(фамилия, имя, отчество)

1. Срок сдачи студентом отчета 30.05.2018 г.

2. Календарный план

Этапы практики, содержание выполняемых работ и заданий по программе практики	Сроки выполнения	
	Начало	Окончание
Собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для расчета экономических и социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов.	27.04.18	30.04.18
На основе типовых методик и действующей нормативно-правовой базы рассчитать экономические и социально-экономические показатели, характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов.	02.05.18	04.05.18
Выполнять необходимые для составления экономических разделов планов расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в соответствии с принятыми в организации стандартами.	10.05.18	16.05.18
Анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для принятия управленческих решений.	22.05.18	26.05.18

3. Место прохождения практики ООО "ПК «Лаваш»"

Руководитель практики от кафедры Филиала

Руководитель практики от базы практики

Задание принял к исполнению

(подпись)
(подпись)
(подпись)

СОДЕРЖАНИЕ

Введение	3
1. Основные показатели деятельности ООО «ПК «Лаваш»	
1.1. Общая характеристика предприятия.....	4
1.2. Состав и структура имущества организации.....	7
1.3. Трудовые ресурсы организации и их использование.....	8
2. Оценка финансовой деятельности ООО «ПК «Лаваш»	
2.1. Анализ основного и оборотного капитала организации.....	11
2.2. Анализ финансовых ресурсов, доходов и расходов организации.....	14
2.3. Анализ формирования, распределения и использования прибыли.....	16
2.4. Анализ финансового состояния организации	17
3. Совершенствование финансового планирования на предприятии (на примере ООО «ПК «Лаваш»)	20
Заключение	21
Приложения	23

ВВЕДЕНИЕ

Целью прохождения преддипломной практики является закрепление и углубление теоретических знаний, полученных в процессе обучения, формирования необходимых для будущей профессиональной деятельности умений, навыков и личностных качеств.

Объект исследования – Общество с ограниченной ответственностью «Производственная компания «Лаваш» (214030, Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское ш., 29).

Предмет исследования – торгово–экономическая деятельность организации ООО «ПК «Лаваш».

Задачи практики:

- знакомство с организацией и практическими методами управления торгово-технологическими процессами на предприятии

- овладение практическими навыками анализа финансово-хозяйственной деятельности организации различных организационно-правовых форм, видов деятельности и специализации приобретение профессиональных навыков;

- проведение анализа системы планирования и прогнозирования на предприятии.

Сроки прохождения практики – с 26 апреля по 26 мая 2018 года.

1. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ПК «ЛАВАШ»

1.1 Общая характеристика организации

«Лаваш» – одна из наиболее динамично развивающихся компаний продовольственного сектора, объединяющая 50 минимаркетов, 10 крупноформатных универсамов расположенных в Смоленске и Смоленской области.

Общество с ограниченной ответственностью производственная компания Лаваш создана в октябре 1987 г. На протяжении всего времени работы ООО «ПК «Лаваш» бессменным руководителем и генеральным директором является Разуваев Валерий Алексеевич депутат Смоленской областной Думы. За эти годы производственная компания стала одной из крупнейших торговых предприятий Смоленской области.

«Лаваш» стала первой российской компанией в сфере розничной торговли продуктами питания, внедрившей и сертифицировавшей систему менеджмента качества. В 2015 году компания в очередной раз успешно прошла ресертификационный аудит и подтвердила соответствие внедренной системы требованиям международного стандарта.

Компания является одним из лидеров российского розничного рынка и занимает первое место среди продуктовых ритейлеров по товарообороту на квадратный метр. «Лаваш» стремится к созданию лучшей в мире сети продуктовых супермаркетов.

Сегодня компания производит макаронные изделия, имеет свой фасовочный цех для расфасовки и упаковки крупы, муки, сахара, осуществляет розничную, оптовую и социальную торговлю продуктами питания. Трудовой коллектив ООО «ПК «Лаваш» насчитывает более 1000 человек. Предприятие имеет 4 оптовые базы и 60 точек розничной торговли в городе и области.

Прайс-лист включает в себя более 5000 наименований продукции: крупы, макаронные изделия, комбикорма, консервация, растительное масло, свежемороженая рыба, мясопродукты, кондитерские изделия, молочная продукция, соки, воды и многое другое.

Торговля, производство, обслуживание - три кита, на которых держится сегодня производственная компания Лаваш, которая в значительной степени формирует бизнес-пространство Смоленщины, ее потребительский рынок и экономический облик региона.

Организационная структура ООО «ПК «Лаваш» выглядит следующим образом:

- Генеральный директор;
- Отдел закупок, менеджеры;
- Отдел продаж, менеджеры;
- Бухгалтерия;
- Транспортное подразделение;
- Склады, оптовая база
- Производство сахара-рафинада;
- Фасовочный цех;
- Магазины, розничная сеть.

Изучая структуру организации, необходимо рассмотреть размеры производства организации, которые представлены в таблице 1.

Таблица 1

Размеры производства организации

Показатели	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
Общая величина имущества (средняя), тыс. руб.	659437	620807	689433	4,6	11,05
Капитал и резервы (средняя величина), тыс. руб.	738119	742327	747019	1,2	0,6
Среднегодовая балансовая стоимость основных средств, тыс. руб.	89277	75967	79569	-10,8	4,74

Продолжение таблицы 1

Показатели	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
Себестоимость реализованных товаров, продукции, работ, услуг, тыс. руб.	1255335	1238814	1225741	-2,35	-1,05
Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг, тыс. руб.	1404256	1404250	1402473	-0,14	-0,12
Балансовая прибыль, тыс. руб.	5842	7177	8265	41,5	15,2
Среднесписочная численность работников, чел.	1129	1287	1014	-10,2	-21,2

Как видно из таблицы 1, общая величина имущества в 2017 году в сравнении с 2015 г. и 2016 г. увеличилась на 4,6% и 11,05% соответственно. Выручка от продаж товаров и среднесписочная численность работников сократились. Выручка снизилась на незначительные значения, а численность работников – на 10,2% и 21,2% соответственно.

Несмотря на эти сокращения, капитал и резервы увеличились на 1,2% и 0,6% соответственно.

Размер и структуру товарной продукции организации рассмотрим в таблице 2.

Таблица 2

Размер и структура товарной продукции

Вид продукции	Выручка, тыс. руб.			Структура, %		
	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
Молоко и молочная продукция	562,187	587,413	523,987	27,84	28,34	27,54
Продукция мукомольно-крупного производства	548,059	569,216	569,147	27,14	27,46	29,91
Мясо сельскохозяйственной птицы и прочие продукты убоя, включая консервированные	341,841	325,280	308,894	16,92	15,69	16,23
Прочее	567,521	591,176	501,217	28,1	28,51	26,32
Всего по организации	2019,608	2073,085	1903,245	100,00	100,00	10,00

Продукция, которую реализует ООО «ПК «Лаваш» насчитывается около 5000 наименований.

Из таблицы 2 видно, что сновная выручка идет от реализации молока и молочной продукции, продукции мукомольно-крупного производства, мяса сельскохозяйственной птицы и прочие продукты убоя, включая консервированные. Так от продажи молока и молочной продукции выручка составила в 2017 году 523,987 тыс. руб., что на 60,426 тыс. руб. меньше, чем в 2016 г.

Выручка от реализации продукции мукомольно-крупного производства составила 569,147 тыс. руб. В сравнении с 2016 г., которая осталась практически неизменной, но по отношению к 2015 году есть значительное увеличение.

1.2 Состав и структура имущества организации

Имущество предприятия - материальные и нематериальные элементы, используемые предприятием в производственной деятельности.

Оценка имущественного состояния сводится к определению стоимости имущества предприятия, его структуры, источников его формирования.

К числу материально-вещественных элементов относятся земельные участки, здания, сооружения, машины, оборудование, сырье, полуфабрикаты, готовые изделия, денежные средства.

Нематериальные элементы создаются в процессе жизнедеятельности предприятия. К ним относятся: репутация фирмы и круг постоянных клиентов, название фирмы и используемые товарные знаки, навыки руководства, квалификация персонала, запатентованные способы производства, ноу-хау, авторские права, контракты и т.п., которые могут быть проданы или переданы.

Имущество подразделяют на активный капитал, т.е. действующий (функционирующий) в виде имущества и обязательств, и пассивный капитал, отражающий источники формирования и оплаты действующего капитала.

Эти показатели отражены в бухгалтерской отчетности организации, которые необходимо изучить (Таблица 3).

Таблица 3

Состав и структура имущества организации

Вид актива	Стоимость имущества, тыс. руб.			Структура имущества, %		
	2015г.	2016г.	2017г.	2015г.	2016г.	2017г.
Внеоборотные активы:						
нематериальные активы	-	-	-	-	-	
основные средства	90707	77436	81038	6,49	5,69	5,64
Итого внеоборотных активов	90707	77436	81038	6,49	5,69	5,64
Оборотные активы:						
запасы	771123	778668	756836	55,18	57,12	52,67
НДС	4491	4929	4989	0,32	0,36	0,35
дебиторская задолженность	320833	279744	355371	22,96	20,52	24,74
финансовые вложения	201871	209788	228507	14,44	15,39	15,91
денежные средства	2619	5788	6142	0,18	0,43	0,43
прочие оборотные активы	5912	6781	3569	0,43	0,49	0,26
Итого оборотных активов	1397556	11363134	1436452	100,00	100,00	100,00

На основе данных, предоставленных в таблице 3 можно сделать вывод, что стоимость основных средств в 2015 году имело наибольшее значение, после чего в 2016 г. наблюдается спад показателя, а на текущий момент в 2017 г. снова вырос. Стоимость запасов уменьшилась по отношению к двум предшествующим годам. Увеличилась величина денежных средств с 354 тыс. руб. по отношению к 2016 г.

Дебиторская задолженность 2017 года демонстрирует максимальные значения за рассматриваемый период.

1.3 Трудовые ресурсы организации и их использование

В приложении А представлена схема организационной структуры ООО «ПК «Лаваш». Организационная структура организации является функциональной. Для такой организационной структуры характерно, что специалисты одного профиля объединяются в специализированные структурные подразделения (отделы), например, отдел закупок, отдел продаж, транспортное подразделение, бухгалтерия и т.д.

Среднегодовая численность и структура работников представлена в таблице 4.

Таблица 4

Среднегодовая численность и структура работников

Категории работников	Среднегодовая численность работников, чел.			Структура, в % к итогу		
	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2015 г.	2016 г.	2017 г.
Всего по организации	1129	1287	1014	100	100	100
в том числе генеральный директор	1	1	1	0,08	0,09	0,09
Руководители отделов	8	7	7	0,54	0,7	0,69
Менеджеры	16	14	10	1,09	1,42	1
Экономисты	6	6	7	0,5	0,54	0,69
Водители	106	120	91	9,32	9,39	8,98
Экспедиторы	94	105	82	8,32	8,16	8,08
Кладовщики	41	50	39	3,63	3,88	3,84
Грузчики	254	292	239	22,5	22,68	23,58
Фасовщики	214	248	214	18,96	19,26	21,1
Продавцы	348	412	309	30,82	32,01	30,48
Прочие	41	32	15	3,63	2,48	1,47

Данные из таблицы 4 наглядно показывают, что численность сотрудников организации в 2017 году сократилась на 273 человека по отношению к 2016 году и на 115 человек в отношении 2015 года.

Численность работников, занимающих руководящие должности, осталось неизменным по отношению к 2016 году. Количество экономистов возросло и составило 7 сотрудников.

Сократилось количество водителей и экспедиторов. Необходимо ли было сокращение сотрудников, можно выяснить изучив производительность труда в организации, которая представлена в таблице 5.

Таблица 5

Производительность труда в организации

Показатели	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
Валовая продукция в текущих ценах, всего, тыс. руб.	2175679	2182918	2204185	1,32	0,97
Затраты труда в производстве, всего тыс. руб.	2167,680	2471,040	1979,328	-8,68	-19,89
Произведено валовой продукции, на 1 ч. – час, всего руб.	1003,69	883,4	1113,6	10,95	26,06

На основе данных представленных в таблице 5 можно сделать вывод, что валовая продукция за анализируемый период 2015-2017 гг. возрастает, и составила в 2017 г. 2204185 тыс. руб., затраты труда в производстве сократились в отношении двух предшествующих лет, и разница составила не менее 8,68%. Увеличилось количество производства валовой продукции на 1 ч. – час и составило 113,6, что на 10,95% и 26,06% выше, чем в 2015 г. соответственно.

2. ОЦЕНКА ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «ПК «ЛАВАШ»

2.1 Анализ основного и оборотного капитала организации

Основной капитал представляет собой часть производственного капитала чья стоимость частями переносится на изготовленный продукт в течение определенного количества периодов.

Анализ наличия основных фондов организации произведем согласно данным таблицы 6.

Таблица 6

Размер и структура основных средств ООО «ПК «Лаваш»

Виды основных средств	2015 г.		2016 г.		2017 г.	
	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %
Здания, сооружения и передаточные устройства	6944,395	12,56	6805,682	14,68	6062,983	10,61
Машины и оборудования	26417,811	47,79	19714,909	42,54	28780,230	50,35
Транспортные средства	19321,212	34,96	17235,912	37,19	19731,097	34,52
Производственный и хозяйственный инвентарь	16,655	0,03	14,276	0,03	4,758	0,01
Земельные участки	2575,881	4,66	2575,881	5,056	2575,881	4,51
Итого	55275,954	100,00	53552,542	100,00	57155,002	100,00

Исходя из данных, которые приведены в таблице 6, можно сделать вывод, что стоимость зданий, сооружений и передаточных устройств на период 2015 по 2017 гг. сокращается и на 2017 г. составила 6062,983 тыс. руб. Стоимость машин и оборудования, транспортных средств возросли по отношению к двум предшествующим годам.

За 2017 год наибольший удельный вес в структуре основных средств составили машины и оборудование – 50,35%. Наименьший удельный вес в структуре составил производственный и хозяйственный инвентарь – 0,01%.

Обеспеченность основными средствами производства организации представлена в таблице 7.

Таблица 7

Обеспеченность основными средствами производства

Показатели	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
Среднегодовая стоимость основных средств, тыс. руб.	45166,955	54399,25	553563,772	22,55	1,75
Среднегодовая численность работников, чел.	1129	1287	1014	-10,18	-21,21
Фондообеспеченность, тыс. руб. на 100 гас. – к. угодий	86,86	97,71	105,84	21,86	8,33
Фондовооруженность, тыс. руб. на 1 работника	40,00	39,48	54,59	36,47	38,27

Из таблицы 7 видно, что среднегодовая стоимость основных средств ООО «ПК «Лаваш» в 2017 г. выросла на 964,522 тыс. руб., что является незначительным.

Фондообеспеченность и фондовооруженность возросли и составляют 105,84 и 54,59 тыс. руб. соответственно.

Рассмотрим экономическую эффективность использования основных средств ООО «ПК «Лаваш» (Таблица 8).

Таблица 8

Экономическая эффективность использования основных средств

Показатели	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2017г. в % к 2015г.	2017г. в % к 2016г.
Среднегодовая стоимость основных средств, тыс. руб.	45166,955	54399,25	55353,772	22,56	1,75
Стоимость валовой продукции, тыс. руб.	149221	165436	176732	18,44	6,83
Прибыль от реализации продукции, тыс. руб.	42720	44636	37631	-11,91	-15,69
Фондоотдача, руб.	3,30	3,25	3,19	-3,33	-1,85
Рентабельность использования фондов, %	10,34	11,30	11,94	15,48	5,66
Фондоёмкость продукции, руб.	0,31	0,32	0,31	0	-3,12

Как видно из таблицы 8, стоимость валовой продукции за 2017 г. возросла на 18,44% и 6,83% по отношению к предыдущим годам

соответственно и составила 176732 тыс. руб., что положительно влияет на деятельность организации.

Постепенно сокращается фондоотдача и фондоемкость продукции.

Оборотный капитал представляет собой элемент производительного капитала.

Анализ состава и структуры оборотных средств организации представлен в таблице 9.

Таблица 9

Состав и структура оборотных средств ООО «ПК «Лаваш»

Виды основных средств	2015 г.		2016 г.		2017 г.	
	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма тыс. руб.	Удельный вес, %
Сырье и материалы	66220	2,06	50881	1,58	57382	1,72
Расходы будущих периодов	3305	0,1	2960	0,1	3322	0,10
Прочие запасы	11274	0,35	18810	0,59	12002	0,36
Итого оборотных производственных фондов	771123	23,98	778668	24,16	756836	22,63
Готовая продукция и товары для перепродажи	693629	21,57	708977	22	687452	20,55
Товары отгруженные	159497	4,96	161449	5,01	238302	7,12
Денежные средства	167	0,005	787	0,02	2532	0,08
Средства в расчетах	1764	0,06	4277	0,13	2886	0,09
Финансовые вложения	201871	6,28	209788	6,51	228507	6,83
Итого фондов обращения	1306849	40,64	1285698	39,9	1355414	40,53
Всего оборотных средств	3222295	100,00	3215696	100,00	3344635	100,00

На основе данных таблицы 9, можно сделать вывод, что сумма сырья и материалов в 2017 г. уменьшилась относительно 2015 г., но возросла по отношению к 2016 г.

Сумма денежных средств в 2017 г. значительно возросла по отношению к предыдущим периодам и составила 2532 тыс. руб.

2.2 Анализ финансовых ресурсов, доходов и расходов организации

Финансовые ресурсы предприятия – это совокупность денежных средств в форме доходов и внешних поступлений, предназначенных для обеспечения текущих затрат, выполнения финансовых обязательств и осуществления затрат по обеспечения расширенного воспроизводства и экономического стимулирования работающих. Формирование финансовых ресурсов осуществляется из различных источников, которые подразделяются на внутренние и внешние.

Рассмотрим внутренние финансовые ресурсы ООО «ПК «Лаваш», что представлены в таблице 10.

Таблица 10

Структура пассива баланса ООО «ПК «Лаваш»

Показатель баланса	Сумма тыс. руб.			2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
	2015 г.	2016 г.	2017 г.		
Капитал и резервы	738119	742327	747019	1,2	0,6
Долгосрочные кредиты и займы	262210	263108	306850	16,6	16,63
Краткосрочные обязательства	397227	357699	382583	-3,68	6,95
- кредиторская задолженность	109668	89788	69006	-37,08	-23,15
Краткосрочные ссуды и займы	273586	263938	312595	13,76	18,43
Баланс	1397556	1363134	1436452	2,79	5,37

Согласно данным таблицы 10, в 2017 г. капитал и резервы организации на протяжении всего рассматриваемого периода находятся ориентировочно на одном уровне, увеличение по отношению к предыдущим годам составило 1,2% и 0,6% соответственно.

Нестабильны краткосрочные обязательства, так по отношению к 2015 году произошел спад показателей на 3,68%, а в 2016 г. – возрос на 6,95%.

Значительное уменьшение происходит по кредиторской задолженности и сокращение по отношению к предыдущим периодам составило 37,08% и 23,15% соответственно.

В составе внутренних источников формирования собственных финансовых ресурсов занимает основное место капитал и резервы.

Рассмотрим также доходы и расходы организации, представленные в таблице 11.

Таблица 11

Состав и динамика источников формирования чистой прибыли ООО «ПК «Лаваш»

Показатели	Сумма тыс. руб.			2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
	2015 г.	2016 г.	2017 г.		
Выручка от продажи товаров, работ, услуг	1404556	1404250	1402473	-0,14	-0,12
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	1255335	1238814	1225741	-2,36	-1,05
Валовая прибыль	149221	165436	176732	18,43	6,83
Коммерческие расходы	106501	120800	139101	30,61	15,14
Прибыль (убыток) от продаж	42720	44636	37631	-11,91	15,69
Проценты к уплате	35330	35629	29578	30,61	-16,48
Прочие доходы	4838	2177	5211	-15,77	0,65
Прочие расходы	6386	7007	4819	7,7	-31,08
Прибыль (убыток) до налогообложения	5842	7177	8265	-24,53	15,15
Текущий налог на прибыль	1168	1435	1653	41,48	15,2
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	4674	5742	6612	41,47	15,15

Основываясь на данные из таблицы 11, можно сделать следующие выводы:

1) значительно сократились проценты к уплате и прочие расходы по отношению к двум предшествующим годам и разница составила более 15% в отношении первого показателя, что касается прочих расходов, то их уменьшение составило более 24% в отношении 2015 и 2016 гг.

2) значительное увеличение в 2017 г. коснулось коммерческих расходов, прибыли до налогообложения, как и самого налога на прибыль, также значительно увеличилась чистая прибыль. Разница по всем показателям по отношению к 2015 г. составила не менее 30%, по отношению к 2016 г. – не менее 15%.

Сокращение показателей показывает положительную динамику, так как сокращения коснулись именно расходов организации. Чистая прибыль ООО «ПК «Лаваш» также говорит о положительной динамике ситуации в организации.

2.3 Анализ формирования, распределения и использования прибыли

В составе внутренних источников формирования собственных финансовых ресурсов основное место принадлежит прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, она формирует преимущественную часть собственных ресурсов и обеспечивает прирост собственного капитала, а соответственно и рост рыночной стоимости предприятия.

Анализ прибыли организации представлен в таблице 12.

Таблица 12

Анализ прибыли ООО «ПК «Лаваш»

Показатели	Абсолютная величина, тыс. руб. Удельный вес, %			2017 г. в % к 2015 г.	2017 г. в % к 2016 г.
	2015 г.	2016 г.	2017 г.		
Выручка от продажи товаров, работ, услуг	1404556	1404250	1402473	-0,14	-0,12
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	1255335	1238814	1225741	-2,36	-1,05
Валовая прибыль	149221	165436	176732	18,43	6,83
Прибыль до налогообложения	5842	7177	8265	-24,53	15,15
Чистая прибыль	4674	5742	6612	41,47	15,15

Как видно из выше представленной таблицы выручка от продажи и себестоимость проданных товаров, работ и услуг снизилась.

Валовая прибыль в 2017 г. увеличилась по отношению к 2015 г. на 18,43% и на 6,83% - к 2016 г.

Прибыль до налогообложения также увеличилась и составила 8265 тыс. руб. в 2017 г., как и чистая прибыль, которая в 2017 г. выросла на 41,47% в отношении к 2015 г. и на 15,15% к 2016 г.

2.4 Анализ финансового состояния организации

Финансовое состояние предприятия – это движение денежных потоков, обслуживающих производство и реализацию его продукции. Финансовое состояние хозяйствующей единицы находится в прямой зависимости от объемных и динамических показателей движения производства. Рост объема производства улучшает финансовое состояние организации, а его сокращение, наоборот, ухудшает. Но и финансовое состояние в свою очередь влияет на производство - замедляет его, если ухудшается, и ускоряет, если увеличивается.

Для начала проведем анализ платежеспособности организации. Данные представлены в таблице 13.

Таблица 13

Показатели платежеспособности

Показатели платежеспособности	Рекомендуемое значение	2015 г.	2016 г.	2017 г.
Степень платежеспособности	<3	1,98	2,07	3,28
Коэффициент задолженности по кредитам и займам	-	0,46	0,44	0,49
Коэффициент внутреннего долга	-	0	0	0
Степень платежеспособности по текущим обязательствам	-	3,27	3,02	3,26

Из таблицы 13 видно, что ухудшились все рассчитанные показатели платежеспособности, в сравнении с предыдущими периодами. Степень платежеспособности выросла до 3,28, что показывает отрицательную динамику.

Коэффициент внутреннего долга составляет 0%, что говорит о том, что у организации нет задолженностей перед персоналом и учредителями по выплате доходов.

Далее рассмотрим состояние показателей, характеризующих финансовую устойчивость предприятия в таблице 14.

Таблица 14

Показатели финансовой устойчивости ООО «ПК «Лаваш»

Показатели финансовой устойчивости	Рекомендуемое значение	2015 г.	2016 г.	2017 г.
Коэффициент соотношения заемного и собственного капитала	<1	0,73	0,71	0,82
Коэффициент автономии	>0,5	0,27	0,54	0,52
Собственный капитал в оборотных средствах	>0	909622	927999	972831
Коэффициент маневренности собственного капитала	-	1,23	1,26	1,36
Коэффициент долгосрочного привлечения заемных средств	-	0,27	0,26	0,29
Доля собственного капитала в оборотных средствах	>0,1	0,7	0,72	0,71

Из таблицы видно, что коэффициент соотношения заемного и собственного капитала в 2017 г. составил 0,82, это значит, что на 1 рубль собственных средств приходится 0,82 руб. заемных, а это соответствует рекомендуемым значениям. Увеличение этого показателя по сравнению с 2016 г. связано с увеличением кредиторской задолженности в 2017 г.

Коэффициент автономии в динамике за анализируемый период соответствует рекомендуемым значениям. Положительные значения собственного капитала за анализируемый период свидетельствует о наличии собственных средств – главное условие финансовой устойчивости.

Анализ динамики коэффициента маневренности собственного капитала свидетельствует об увеличении доли собственного капитала в финансировании текущей деятельности организации.

Значение показателя долгосрочного привлечения заемных средств, которое за рассматриваемый период составляет не более 0,29% свидетельствует о слабой зависимости предприятия от внешних инвесторов.

Показатель доли собственного капитала в оборотных средствах составляет 0,71% в 2017 г., что меньше, чем в 2016 г. (0,72%). Это связано с уменьшением нераспределенной прибыли в 2017 г. Показатели соответствуют рекомендуемым значениям.

3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ФИНАНСОВОГО ПЛАНИРОВАНИЯ НА ПРЕДПРИЯТИИ (НА ПРИМЕРЕ ООО «ПК «ЛАВАШ»)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Во время прохождения практики по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности применялись полученные в процессе обучения знания, умения и навыки. В ходе прохождения практики в полном объеме были получены общие характеристики организации, трудовые ресурсы и их использование. Был получен опыт в области бухгалтерии, углублены навыки работы с документами финансовой отчетности предприятия.

По окончанию практики были решены задачи:

1) изучена организационно-правовая форма организации, ее основные виды деятельности, а также основные документы, регулирующие ее деятельность;

2) проанализирован основной и оборотный капитал организации;

3) проанализированы финансовые ресурсы, доходы и расходы организации;

4) проанализировано формирование, распределение и использование прибыли ООО «ПК «Лаваш».

На основе проведенного анализа можно сделать следующие выводы:

- состояние основного и оборотного капитала организации на 2017 год показывает, что наибольший удельный вес в структуре основных средств занимают машины и оборудования, а это 50,35%, а наименьший – производственный и хозяйственный инвентарь – 0,01%. Среднегодовая стоимость средств организации в 2017 году выросла на 964,522 тыс. руб., что является незначительным. Фондообеспеченность и фондовооруженность возросли и составляют 105,84 и 54,59 тыс. руб. соответственно. Стоимость валовой продукции за 2017 год возросла, тем не менее значительно снизилась прибыль от реализации продукции.

- значительное уменьшение произошло по кредиторской задолженности и сокращение по отношению к предыдущим периодам составило 37,08% и 23,15%% соответственно.

- значительное увеличение в 2017 году коснулось коммерческих расходов, прибыли до налогообложения, как и самого налога на прибыль. Разница по всем показателям по отношению к 2015 г. показала не менее 30%, а по отношению к 2016 г. – не менее 15%.

Сокращение показателей показывает положительную динамику, так как сокращения коснулись именно расходов организации. Чистая прибыль ООО «ПК «Лаваш» также говорит о положительной ситуации в организации.

В 2017 году ухудшились все рассчитанные показатели платежеспособности в сравнении с предыдущими периодами. Степень платежеспособности выросла до 3,28%, что показывает отрицательную динамику.

На данный момент ООО «ПК «Лаваш» - динамично развивающаяся компания продовольственного сектора, объединяющая 50 минимаркетов, 10 крупноформатных универсамов, расположенных в г. Смоленск и Смоленской области, которая находится в нестабильной ситуации, т.к. большинство рассматриваемых показателей, относящихся к экономической деятельности организации, на протяжении рассматриваемого периода (2015-2017 гг.) имеют как положительную динамику, так и отрицательную.

ПРИЛОЖЕНИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
 «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
 (Смоленский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова)

Кафедра экономики и торгового дела

Направление экономика

Дневник

кредитной практики студента

(вид практики)

группа Э-1410, курс 4, Куркина М.М.
 (Ф.И.О. студента)

Дата	Содержание работы	Замечание руководителя практики от предприятия (организации)	Замечание руководителя практики от филиала
27.04.2018	Ознакомление с компьютерными программами, в которых ведется бухгалтерский учет (1С: 2.8 «Бухгалтерия»)	<u>ознакомлена</u>	<u>Зачтена</u> <u>ММ</u>
28.04.2018	Проверка совместно с руководителем практики сверки учетных регистров.	<u>зачтена</u> <u>+ мет</u>	<u>Зачтена</u> <u>ММ</u>
03.05.2018	Изучение технико-экономических показателей, организации системы оплаты и стимулирования труда различными видами вознаграждений.	<u>зачтена</u> <u>мет</u> <u>+</u>	<u>Зачтена</u> <u>ММ</u>
04.05.2018	Проведение оценки бухгалтерского баланса предприятия (анализ	<u>+</u>	<u>Зачтена</u> <u>ММ</u>

Дата	Содержание работы	Замечание руководителя практики от предприятия (организации)	Замечание руководителя практики от филиала
	дебиторской и кредиторской задолженностей). Проведение анализа формирования оборотных средств предприятия, изучение заемных и собственных средств.	замечаний нет	замечаний нет
07.05.2018	Проведение совместно с главным бухгалтером оценки платежеспособности предприятия. Самостоятельная работа в 1С.	замечаний нет +	замечаний нет
08.05.2018	Ознакомление с порядком ведения оперативного учета, составлением статистической отчетности. Самостоятельное составление статистической отчетности по основным экономическим показателям. Выполнение отдельных поручений главного бухгалтера.	замечаний нет +	замечаний нет
10.05.2018	Работа под руководством главного бухгалтера с первичными бухгалтерскими документами. Осуществление операций в 1С по перечислению налогов, взносов и прочих платежей.	замечаний нет +	замечаний нет
11.05.2018	Выполнение отдельных поручений главного бухгалтера.	замечаний + нет	замечаний нет
14.05.2018	Копирование и подшивка документов организации для архивации	замечаний + нет	замечаний нет

15.05.2018	Работа под руководством главного бухгалтера с первичными бухгалтерскими документами.	Занятая + нет	Занятая Нет
16.05.2018	Осуществление операций в 1С по перечислению налогов, взносов и прочих платежей	Занятая + нет	Занятая Нет
17.05.2018	Копирование и подшивка документов организации для архивации	Занятая + нет	Занятая Нет
18.05.2018	Работа под руководством главного бухгалтера с первичными бухгалтерскими документами.	Занятая + нет	Занятая Нет
21.05.2018	Осуществление операций в 1С по перечислению налогов, взносов и прочих платежей	Занятая + нет	Занятая Нет
22.05.2018	Выполнение отдельных поручений главного бухгалтера.	Занятая + нет	Занятая Нет
23.05.2018	Работа под руководством главного бухгалтера с первичными бухгалтерскими документами.	Занятая + нет	Занятая Нет
24.05.2018	Копирование и подшивка документов организации для архивации	Занятая + нет	Занятая Нет
25.05.2018	Выполнение отдельных поручений главного бухгалтера.	Занятая + нет	Занятая Нет
26.05.2018	Подготовка отчета и заполнение дневника по практике	Занятая + нет	Занятая Нет

Руководитель практики
от предприятия (организации)



(подпись)

Львова К. П. 1
(расшифровка)

ХАРАКТЕРИСТИКА
на студента-практиканта
группы Э1410 Кузьмину Марию Игоревну
(№ группы) (Ф.И.О. студента)

В отношении профессиональных качеств Кузьмина Мария проявила себя как человек компетентный, исполнительный, аккуратный, ответственно относится к порученным заданиям.

Умело применяет теоретические знания, полученные в период обучения в практической деятельности. Мария внимательна при работе с документами, легко ориентируется в их содержании. Владеет навыками работы за компьютером, которые использовала при составлении различных документов.

Мария Игоревна за весь период прохождения практики проявила себя как ответственный работник, на практику приходила вовремя и выполняла всю порученную ей бухгалтерией работу, нарушений правил внутреннего распорядка на предприятии не допускала, работала практически самостоятельно.

Также студентка принимала активное участие в ведении документооборота и в оформлении форм первичных учетных документов. Отмечено, что она качественно и своевременно выполняла задания и поручения руководства бухгалтерии.

Практикантка проявила активный интерес к изучению бухгалтерского и налогового учета, охотно наблюдала за работой специалистов. Зарекомендовала себя как исполнительный, трудолюбивый, организованный и инициативный сотрудник, который ответственно подходит к выполнению заданий.

По результатам практики заслуживает оценки «отлично».

Должность, место работы,
ученая степень, звание

Главный бухгалтер



Повилова Н.В.
Фамилия И.О.

Дата